
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       ​ ​ ​                                        Καλλονή   23/12/2024                              
ΝΟΜΟΣ: ΛΕΣΒΟΥ                                          ​ ​                           Αριθ. Πρωτ.:  18462 
ΔΗΜΟΣ: ΔΥΤΙΚΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 
____________________  
                                             
Ταχ. Διεύθυνση​ : Καλλονή-81107 ​ ​                        
Πληροφορίες​ : κ. Τέφα Ευτυχία​ ​ ​                   
Τηλέφωνο​ : 2253 3 50125 -136 
E-mail​ ​ : tmima.promitheion@mwlesvos.gr 

 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 

 ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΙΣΘΩΣΗ ΑΚΙΝΗΤΟΥ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 

                 Έχοντας υπόψη: 
 

 1. Οι διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής  
                       Επιτροπής» 
                  2. Οι διατάξεις του άρθρου 194, 201 και 271 του Ν. 3463/2006. 
                  3. Οι διατάξεις του ΠΔ 270/1981 «Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας 

και  
                      των όρων διενέργειας δημοπρασιών δι' εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των 
                      δήμων και κοινοτήτων» (ΦΕΚ Α’, 77). 
                  4. Η αριθ. 192/2024  Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δυτικής Λέσβου 
                  5. Η αρ. 505/2024 Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής με την οποία καθορίστηκαν οι 

όροι  
                      της δημοπρασίας. 
                  6. Η αριθ. A630/19-12-2024 πολυετής ΑΑΥ 
 

         ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ 
                             
                Δημοπρασία μειοδοτική για την μίσθωση ακινήτου που θα χρησιμοποιηθεί ως χώρος 

στάθμευσης - πάρκινγκ, για την εξυπηρέτηση των επισκεπτών και των κατοίκων της 
Σκάλας Ερεσού καθ΄ όλη τη διάρκεια του έτους αλλά κυρίως κατά τους καλοκαιρινούς 
μήνες της τουριστικής περιόδου που παρουσιάζεται έντονο πρόβλημα στάθμευσης. 

Άρθρο 1 
Περιγραφή του μισθίου 

         Τα προσφερόμενα ακίνητα πρέπει:   
Να βρίσκεται εντός της Σκάλας Ερεσού, σε κεντρικό σημείο ως προς την παραλία, 
να έχει εύκολη και κατάλληλα διαμορφωμένη οδική πρόσβαση σε επιβατικά και 
λοιπά οχήματα και η μορφολογία του να το καθιστά κατάλληλο για υπαίθριο χώρο 
στάθμευσης οχημάτων. Να είναι ελεύθερο από κτίσματα, εγκαταστάσεις, αντικείμενα 
ιδιοκτησίας του κατόχου και πυκνών δεντροστοιχιών και να έχει έκταση πάνω από 
500 τ.μ. κατ΄ ελάχιστον. 

 

Σελίδα 1 από 9 
 

mailto:tmima.promitheion@mwlesvos.gr
http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000154_N0000025956_N0000000191_S0000002227


 
 

Άρθρο 2 
Τρόπος διενέργειας της Δημοπρασίας 

Η δημοπρασία διεξάγεται σε δύο φάσεις, όπως ειδικότερα ορίζεται από το ΠΔ 
270/81 (άρθρο 5) ως εξής:  
  
 Α΄ ΦΑΣΗ. Διακήρυξη εκδήλωσης ενδιαφέροντος.  Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται 
να εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους σε προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την 
δημοσίευση της περίληψης της διακήρυξης, καταθέτοντας την αίτηση και τα 
δικαιολογητικά συμμετοχής. 
Tο ακίνητο για το οποίο συμμετέχει στο διαγωνισμό ο ενδιαφερόμενος θα 
πρέπει να αναφέρεται στην αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος (σχετ. 
υπόδειγμα παρακάτω) 
Τα δικαιολογητικά συμμετοχής των ενδιαφερόμενων κατατίθενται σε σφραγισμένο 
φάκελο ο οποίος συνοδεύεται από αίτηση συμμετοχής στη δημοπρασία (εκτός του 
φακέλου) στο Πρωτόκολλο του Δήμου Δυτικής Λέσβου (Καλλονή 81107, Λέσβος), 
υπόψη Τμήματος Προμηθειών, προκειμένου να λάβει αριθμό πρωτοκόλλου.  
Το Τμήμα Προμηθειών, θα αποστείλει τους φακέλους στην αρμόδια Επιτροπή της 
παρ. 1 του αρ. 7 του ΠΔ 270/81, η οποία μετά από επιτόπια έρευνα, κρίνει για την 
καταλληλότητα των προσφερομένων ακινήτων και περί του αν αυτά πληρούν 
τους όρους της διακήρυξης, συντάσσοντας σχετική έκθεση, εντός δέκα (10) ήμερων 
από της λήψεως των προσφορών, οι δε  λόγοι αποκλεισμού κάποιου ακινήτου 
αιτιολογούνται επαρκώς στη έκθεση. Η έκθεση αξιολόγησης, μαζί με τους φακέλους 
των ενδιαφερομένων, αποστέλλονται στο Τμήμα Προμηθειών, το οποίο την 
κοινοποιεί σε κάθε έναν που εκδήλωσε ενδιαφέρον.  
Η έκθεση της Επιτροπής της παρ. 1 του αρ. 7 του ΠΔ 270/81, δέον να 
περιλαμβάνει: α) το δήμο ή την κοινότητα, όπου κείται το ακίνητο, β) το είδος, τη 
θέση, τα όρια και εν γένει λεπτομερή περιγραφή τούτου, γ) το εμβαδόν και τις 
διαστάσεις τούτου και δ) τον καθορισμό του ανώτατου ορίου προσφοράς. Η 
εκτίμηση της επιτροπής ενεργείται πριν τη λήψη αποφάσεως της Οικονομικής 
Επιτροπής επί του αποτελέσματος της δημοπρασίας.  
Β΄ ΦΑΣΗ: Διενέργεια δημοπρασίας. Όσων τα ακίνητα κρίθηκαν κατάλληλα από 
την ανωτέρω Επιτροπή περνούν στην Β΄ φάση του διαγωνισμού. Ο Δήμαρχος 
έχοντας ορίσει την ημερομηνία και την ώρα της προφορικής δημοπρασίας της Β΄ 
φάσης, με έγγραφη πρόσκληση του και αποδεικτικό επίδοσής της, ενημερώνει τους 
επιτυχόντες ενδιαφερόμενους για τον τόπο και το χρόνο διαγωνισμού. 
Για τη συμμετοχή τους στη δημοπρασία θα πρέπει να παρευρεθούν 
αυτοπροσώπως, προσκομίζοντας, εφόσον πρόκειται για φυσικά πρόσωπα, δελτίο 
αστυνομικής ταυτότητας ή άλλο ισόκυρο έγγραφο. Εφόσον, δε, πρόκειται για νομικά 
πρόσωπα παραστατικά εκπροσώπησης και προκειμένου για:  
(α) Προσωπικές εταιρείες Ο.Ε. ή Ε.Ε. ο νόμιμος εκπρόσωπος ή εξουσιοδοτημένος 
εταίρος,  
(β) ΕΠΕ, εξουσιοδοτημένος διαχειριστής, 
(γ) Α.Ε. εξουσιοδοτημένο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου,  
(δ) Κοιν.Σ.Επ του Ν.4019/2011, εξουσιοδοτημένο μέλος της Διοικούσας Επιτροπής, 
εκτός εάν προκύπτει νόμιμη εκπροσώπηση από το ίδιο το καταστατικό των 

Σελίδα 2 από 9 
 



εταιρειών.   
Αν κάποιος συμμετέχει για λογαριασμό άλλου, οφείλει να το δηλώσει στην 
Επιτροπή διενέργειας της δημοπρασίας πριν την έναρξη του συναγωνισμού, 
παρουσιάζοντας και το προς τούτο νόμιμο πληρεξούσιο έγγραφο ή 
εξουσιοδότηση με θεώρηση από αρμόδια αρχή του γνησίου της υπογραφής, 
για την εκπροσώπηση και τον ορισμό του ως αντίκλητο.  
 
 

Άρθρο 3 
Δικαιολογητικά συμμετοχής στην Α΄ Φάση 

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να προσκομίσουν κατά την Α΄ φάση της δημοπρασίας, 
Αίτηση συμμετοχής πρωτοκολλημένη (εκτός φακέλου). 
 
Η αίτηση, θα συνοδεύεται με τον Κυρίως φάκελο ο οποίος θα περιέχει: 

1.​ Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 (ΦΕΚ 757) με θεωρημένο το γνήσιο της 
υπογραφής, ότι έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης, τους οποίους 
αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως.  

2.​ Δημοτική ενημερότητα από το Δήμο Δυτικής Λέσβου περί μη οφειλής, που να 
ισχύει την ημέρα του διαγωνισμού.  

3.​ Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα, για κάθε νόμιμη χρήση ή για 
συμμετοχή σε διαγωνισμούς του Δημοσίου, που να ισχύουν την ημέρα του 
διαγωνισμού. 

4.​ Υποφάκελο τεχνικής προσφοράς ο οποίος θα περιλαμβάνει:  
α) Τεχνική Έκθεση στην οποία θα περιγράφονται λεπτομερώς, η επιφάνεια, η θέση 
και τα λοιπά χαρακτηριστικά του ακινήτου, που προσφέρουν καθώς και τα πλήρη 
στοιχεία του εκμισθωτή (ιδιοκτήτη) του ακινήτου.  
β) Τίτλο ιδιοκτησίας, φύλλο και απόσπασμα κτηματολογικού διαγράμματος, 
καθώς και πρόσφατο πιστοποιητικό μεταγραφής ή αν δεν υπάρχουν, 
υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 (ΦΕΚ757) με θεωρημένο το γνήσιο της 
υπογραφής ότι δεν έχει νόμιμο τίτλο κτήσης κυριότητας και θα αναφέρει περί του 
τρόπου κτήσης της κυριότητάς του προσκομίζοντας παράλληλα αντίγραφα του Ε9. 
γ) Τοπογραφικό διάγραμμα  του ακινήτου. Σε περίπτωση μη ύπαρξης 
τοπογραφικού να προσκομίσετε απόσπασμα χάρτη από το google earth. 
δ) Πιστοποιητικά – βεβαιώσεις από το Υποθηκοφυλακείο και Κτηματολογικό 
Γραφείο ότι δεν έχουν υποβληθεί κατασχέσεις και ότι δεν υπάρχουν υποθήκες στο 
προσφερόμενο προς μίσθωση ακίνητο. Σε περίπτωση που η έκδοση τέτοιων 
πιστοποιητικών είναι χρονοβόρα, ο ενδιαφερόμενος υποχρεούται να προσκομίσει 
αρχικά με την υποβολή της αίτησης συμμετοχής: Αντίγραφα των αιτήσεων που 
υπέβαλλε για την έκδοση τους και Υπεύθυνη δήλωση με την οποία να δηλώνει ότι 
δεν υπάρχουν κατασχέσεις και υποθήκες .  
ε) Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας, τα ανωτέρω δικαιολογητικά θα υποβάλλονται από 
όλους τους ιδιοκτήτες ή από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο αυτών.  
 
Σημειώνεται ότι μέσα στον Κυρίως φάκελο θα περιλαμβάνεται και ο 
Υποφάκελος της Τεχνικής Προσφοράς 
 

Άρθρο 4 

Σελίδα 3 από 9 
 



Τρόπος σύνταξης και επίδοσης δικαιολογητικών 
Οι φάκελοι (συνοδευόμενοι από αίτηση συμμετοχής στη δημοπρασία η οποία θα 
βρίσκεται εκτός φακέλου) θα παραδοθούν στο Πρωτόκολλο του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου, υπόψη του Τμήματος Προμηθειών, σφραγισμένοι και θα γράφουν απ’ έξω 
το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία του διαγωνιζόμενου, τα στοιχεία της διακήρυξης 
(τίτλος) και τα στοιχεία του αποστολέα.  
  ​ Τα δικαιολογητικά θα πρέπει:  
α) Να µην έχουν ξυσίματα, σβησίματα, υποσημειώσεις ή υστερόγραφα, µεσόστιχα, 
παρεµβολές, κενά, συγκοπές και συντµήσεις, που μπορούν να θέσουν σε αµφιβολία 
όρους, τιµές ή την ταυτότητα των εκµισθωτών. 
β) Να αναγράφουν τα ακριβή στοιχεία του εκµισθωτή. 
γ) Να είναι σαφή και πλήρη.  
 

Άρθρο 5 

Τρόπος Διενέργειας της Β’ Φάσης του διαγωνισμού 
Οι συμμετέχοντες θα δηλώνουν, ενώπιον της 3μελoύς Επιτροπής διενέργειας της 
δημοπρασίας, την οικονομική προσφορά, προφορικά κατ' αλφαβητική σειρά 
εκφωνήσεως και κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον εκάστοτε μειοδότη και η 
δέσμευση αυτή μεταφέρεται αλληλοδιαδόχως από τον πρώτο στους επόμενους και 
επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο μειοδότη.  
Οι προσφορές των μειοδοτών αναγράφονται στο Πρακτικό του διαγωνισμού, κατά 
σειρά της ως άνω εκφωνήσεως, με το ονοματεπώνυμό τους. Μετά την λήξη της 
δημοπρασίας τα πρακτικά υπογράφονται από τα μέλη της Επιτροπής διενέργειας 
της δημοπρασίας και τον τελευταίο μειοδότη. 
 

Άρθρο 6 
Δικαίωμα αποζημίωσης 

Ο αναδειχθείς μειοδότης ουδεμία αξίωση αποκτά ή δικαίωμα για αποζημίωση: 
α.  από τη μη έγκριση των πρακτικών της δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο του 
Δήμου ή της διοικητικής αρχής που έχει αντίστοιχη αρμοδιότητα.  
β. Σε όλες τις περιπτώσεις που αναφέρονται αναλυτικά στο άρθρο 8 της παρούσας 
 

Άρθρο 7 
Κατακύρωση της δημοπρασίας 

Το πρακτικό της δημοπρασίας κατακυρώνεται από την Οικονομική Επιτροπή, η 
οποία αποφασίζει αν το προσφερόμενο μίσθωμα είναι συμφέρον ή όχι 
λαμβάνοντας υπόψη και την έκθεση της Επιτροπής της παρ. 1 του αρ. 7 του ΠΔ 
270/81. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί του αποτελέσματος θα 
κοινοποιηθεί σε όλους τους ενδιαφερόμενους-συμμετέχοντες στη Β’ φάση του 
διαγωνισμού.  
 

Άρθρο 8 
Σύμβαση 

Ο τελευταίος μειοδότης υποχρεούται όπως εντός δέκα (10) ημερών από την 
κοινοποίηση, που ενεργείται με αποδεικτικό παραλαβής, της απόφασης της 
διοικητικής αρχής περί κατακυρώσεως ή εγκρίσεως του αποτελέσματος της 
δημοπρασίας, να προσέλθει για τη σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης. 

Σελίδα 4 από 9 
 



Διαφορετικά ενεργείται αναπλειστηριασμός εις βάρος του μειοδότη, ο οποίος 
ευθύνεται για το μεγαλύτερο τυχόν οικονομικό αποτέλεσμα της δημοπρασίας από 
αυτό της προηγούμενης. 
Η σύμβαση συντάσσεται σε τέσσερα (4) πρωτότυπα εκ των οποίων παραλαμβάνουν 
από ένα ο κάθε συμβαλλόμενος, η υπηρεσία που θα στεγαστεί στο ακίνητο ή η 
προϊσταμένη αυτής αρχή και γίνεται ηλεκτρονική υποβολή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
Λήξη- Λύση της Σύμβασης​
Η σύμβαση λύεται κανονικά με τη λήξη του συμβατικά ορισμένου χρόνου ισχύος της.​
 Πριν από την συμβατική λήξη του χρόνου διάρκειας της, η σύμβαση λύεται:​
1) Κοινή συναινέσει του εκμισθωτή και του μισθωτή.​
2) Όταν ο Δήμος αποκτήσει δικό του ακίνητο που μπορεί να καλύψει την ανάγκη για 
την οποία μισθώνεται, χωρίς ο ιδιοκτήτης να αποκτά δικαίωμα αποζημίωσης. Η 
μίσθωση θα λυθεί αυτοδίκαια προ μηνός με έγγραφη ειδοποίηση προς τον 
εκμισθωτή σε περίπτωση που εκλείψει ο λόγος της μίσθωσης.​
3) Ο Εκμισθωτής διατηρεί το δικαίωμα της μονομερούς λύσης της Σύμβασης 
Μίσθωσης, όταν καταστεί αναγκαία η ιδιόχρηση του μισθίου. 
 

Άρθρο 9 
Διάρκεια μίσθωσης 

Η διάρκεια της μίσθωσης ορίζεται σε έξι (6) έτη αρχομένης από της ημέρας 
εγκατάστασης της υπηρεσίας στο ακίνητο, η οποία θα βεβαιώνεται με την υπογραφή 
του πρωτοκόλλου παραλαβής του ακινήτου από την Επιτροπή Παράδοσης και 
Παραλαβής Ακινήτων,  με δυνατότητα παράτασης επιπλέον έξι (6) ετών σε 
περίπτωση που αυτό κριθεί αναγκαίο από το Δήμο. 
 

Άρθρο 10 
Προθεσμία καταβολής του Μισθώματος – Αναπροσαρμογή 

Η πληρωμή του μισθώματος αρχίζει από την ημερομηνία εγκατάστασης της 
υπηρεσίας στο μίσθιο, που αποδεικνύεται από το πρωτόκολλο παραλαβής του 
ακινήτου και καταβάλλεται ανά τρίμηνο και στο τέλος κάθε τριμηνίας, με την έκδοση 
χρηματικού εντάλματος και απόδειξη είσπραξης του δικαιούχου. Με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών μπορεί να ορίζονται διαφορετικά χρονικά 
διαστήματα για την καταβολή των μισθωμάτων, καθώς και κάθε άλλο θέμα σχετικά 
με την καταβολή τους (παρ. 1 άρθρο 21 Ν.3130/03) (παρ.1 άρθρο 28 Π.Δ. 
19/19.11.1932) ή τυχόν αναπροσαρμογής.  
Οι κάθε είδους κρατήσεις και τέλη επί του μισθώματος που καθορίζονται από τις 
ισχύουσες διατάξεις επιβαρύνουν τον εκμισθωτή. 
Το μίσθωμα, θα κατατίθεται σε τραπεζικό λογαριασμό του δικαιούχου ή του νόμιμου 
πληρεξουσίου του. 
  
 

Άρθρο 11 
Υποχρεώσεις εκμισθωτή (ιδιοκτήτη) 

Ο εκμισθωτής (ιδιοκτήτης) έχει υποχρέωση να παραδώσει το ακίνητο στη χρήση του 
Δήμου έτοιμο και κατάλληλο μέσα στην προθεσμία που θα ορίσουν τα αρμόδια 
όργανα και να εκτελέσει όλες τις τυχόν υποδειχθείσες επισκευές και διαρρυθμίσεις 
και σύμφωνα με τους όρους της παρούσας διακήρυξης, της απόφασης έγκρισης και 

Σελίδα 5 από 9 
 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000003619_N0000004061_S0000041271


της σύμβασης μίσθωσης. Σε αντίθετη περίπτωση ακολουθούνται οι διαδικασίες που 
προβλέπει η σχετική νομοθεσία.  
Η παραλαβή του ακινήτου (μισθίου) από τον Δήμο καθώς και η απόδοση του 
στον εκμισθωτή μετά τη λήξη της σύμβασης, ενεργείται από την Επιτροπή 
Παράδοσης και Παραλαβής Ακινήτων αφού συνταχθεί πρωτόκολλο παράδοσης - 
παραλαβής σε τέσσερα (4) πρωτότυπα. Με το πρωτόκολλο αυτό διαπιστώνεται η 
γενική και ειδική κατάσταση του μισθωμένου ακινήτου, όπως ορίζεται στους όρους 
της σχετικής διακήρυξης, στην έκθεση της Επιτροπής της παρ. 1 του αρ. 7 του ΠΔ 
270/81 και στη σύμβαση μίσθωσης. Το πρωτόκολλο αυτό υπογράφεται και από τον 
εκμισθωτή του ακινήτου, ο οποίος προσκαλείται εγγράφως από τον προϊστάμενο 
της υπηρεσίας να παραστεί στην παράδοση και παραλαβή. Ο εκμισθωτής καλείται 
εγγράφως, από την Επιτροπή Παράδοσης Παραλαβής Ακινήτων να παραστεί 
αυτοπροσώπως ή με εξουσιοδοτημένο άτομο στην παραλαβή ή στην παράδοση του 
ακινήτου (μισθίου), αν αρνηθεί δε να προσέλθει, συντάσσεται Πρωτόκολλο από την 
Επιτροπή Παράδοσης Παραλαβής Ακινήτων και κοινοποιείται σε αυτόν με απόδειξη.  
Η με Πρωτόκολλο παραλαβή του ακινήτου (μισθίου) από την Επιτροπή Παράδοσης 
και Παραλαβής Ακινήτων δεν απαλλάσσει τον εκμισθωτή της ευθύνης για ελλείψεις 
ή για πάσης φύσεως ελαττώματα του μισθίου.  
Εάν το ακίνητο (μίσθιο) κατά τη διάρκεια της μίσθωσης περιέλθει με οποιονδήποτε 
νόμιμο τρόπο στην κυριότητα, νομή, επικαρπία, χρήση, κ.λ.π. άλλου προσώπου, η 
μίσθωση συνεχίζεται αναγκαστικά στο πρόσωπο του νέου ιδιοκτήτη, νομέα, 
επικαρπωτή, χρήστη, κ.λ.π., θεωρούμενου αυτού εφεξής ως εκμισθωτή.  
Στον τελευταίο εκμισθωτή καταβάλλονται από το Δήμο τα μισθώματα, χωρίς καμιά 
άλλη διατύπωση, από τότε που κοινοποιείται νόμιμα σε αυτόν ο οικείος νόμιμος 
τίτλος βάσει του οποίου κατέστη αυτός νομέας, επικαρπωτής, χρήστης, κ.λ.π., 
νομίμως μεταγεγραμμένος, εφόσον αυτός χρήζει κατά νόμο μεταγραφής ή τα 
δικαιολογητικά σε περίπτωση μη ύπαρξης τίτλου κτήσης που αναγράφονται στο 
άρθρο 3, περ. 4, εδαφ. ε του παρόντος (τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται 
από τον ενδιαφερόμενο στον Προϊστάμενο της αρμόδιας Υπηρεσίας, ο οποίος 
φροντίζει για τις παραπέρα νόμιμες ενέργειες).  
Σε περίπτωση που θα μεταβιβαστεί το ακίνητο που θα μισθωθεί, ο νέος κύριος 
αναλαμβάνει όλες τις υποχρεώσεις του πωλητή που προκύπτουν από την παρούσα 
μίσθωση, ο δε πωλητής είναι υποχρεωμένος προτού μεταβιβάσει το ακίνητο να 
γνωστοποιήσει εγγράφως στο Δήμο τα πλήρη στοιχεία του αγοραστή.  
 

Άρθρο 12 
Υποχρεώσεις-δικαιώματα μισθωτή 

Ο μισθωτής υποχρεούται να διατηρεί και διαφυλάσσει την κατοχή του μισθίου, τις 
υπέρ αυτού δουλειές, τα όρια αυτού και εν γένει το μίσθιο, σε καλή κατάσταση, 
προστατεύοντας αυτό απέναντι σε κάθε καταπάτηση, διαφορετικά ευθύνεται σε 
αποζημίωση.  
Υποχρεούται, δε, να κάνει καλή και επιμελή χρήση του μισθίου, ευθυνόμενος για 
κάθε βλάβη, οφειλόμενη σε οποιαδήποτε αιτία εκτός τυχαία ή ανωτέρας βίας 
περιστατικά, καθώς και από τη συνήθη χρήση. 
Ο μισθωτής υποχρεούται με την λήξη της μίσθωσης, να παραδώσει το ακίνητο στην 
κατάσταση την οποία το παρέλαβε, διαφορετικά ευθύνεται σε αποζημίωση.  
Ο μισθωτής δεν ευθύνεται και δεν υποχρεούται να καταβάλλει καμιά αποζημίωση 

Σελίδα 6 από 9 
 



στον εκμισθωτή, 
α. για αλλαγές ή βελτιώσεις στις οποίες θα προβεί πριν ή μετά την κατακύρωση του 
αποτελέσματος της δημοπρασίας 
β. αν, από δική του υπαιτιότητα, ανακληθεί η απόφαση περί κατακύρωσης του 
αποτελέσματος της δημοπρασίας ή λυθεί η σύμβαση,  
γ. εάν δεν εγκριθούν τα πρακτικά του διαγωνισμού ή η απόφαση κατακύρωσης.  
 

Άρθρο 13 
Κρατήσεις 

Το μίσθωμα υπόκειται στις παρακάτω κρατήσεις:  
Χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ επί του χαρτοσήμου 20%, το οποίο υπολογίζεται επί του 
μισθώματος και βαρύνει τον εκμισθωτή. Σε περίπτωση που ο εκμισθωτής 
προσκομίσει βεβαίωση της Δ.Ο.Υ. ότι περιέλαβε στη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος το μίσθωμα, δε γίνεται κράτηση χαρτοσήμου και ΟΓΑ επί του 
χαρτοσήμου (Εγκ. Υπ. Οικ. ΑΠ 1538/358/1987).  
 

Άρθρο 14 
Αναμίσθωση – Υπεκμίσθωση 

Σιωπηρή αναμίσθωση, ως και υπεκμίσθωση του μισθίου από τον μισθωτή 
απαγορεύεται απολύτως.  
 

Άρθρο 15 
Τίμημα μισθώματος 

Το μίσθωμα που θα καθορισθεί, σύμφωνα με το πρακτικό της δημοπρασίας και την 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, θα αναπροσαρμόζεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. 
 

Άρθρο 16 
Επανάληψη της δημοπρασίας 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται από τον Δήμαρχο, σε περίπτωση όπου δεν 
παρουσιασθεί μειοδότης ( άρθρο 6, παρ.1 του Π.Δ. 270/81).  
Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται κατόπιν αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου, 
όταν συντρέχουν οι λόγοι που προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 6, παρ.2 του 
Π.Δ. 270/81, ήτοι:  
α) το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκριθεί από την Οικονομική Επιτροπή ή το Δημοτικό 
Συμβούλιο ή την αρμόδια Διοικητική αρχή λόγω ασύμφορου του επιτευχθέντος 
αποτελέσματος ή σφάλματος στη διενέργεια της δημοπρασίας 
β) μετά τη δημοπρασία, ο τελευταίος μειοδότης αρνείται να υπογράψει τα πρακτικά 
καθώς και όταν, μετά την κοινοποίηση στον τελευταίο μειοδότη της εγκριτικής επί του 
αποτελέσματος της δημοπρασίας αποφάσεως, δεν προσέλθει αυτός εμπροθέσμως 
για την σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης. 
Στην περίπτωση (β) η δημοπρασία, επαναλαμβάνεται εις βάρος του τελευταίου 
μειοδότη, ως ελάχιστον δε όριο προσφοράς ορίζεται το επ’ ονόματι τούτου 
κατακυρωθέν ποσόν, δυνάμενο να μειωθεί με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Η επαναληπτική δημοπρασία γνωστοποιείται με περιληπτική διακήρυξη του 
Δημάρχου, αναφερομένη στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δημοσιευόμενη, 
πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν την ημέρα της διενέργειας της δημοπρασίας, 

Σελίδα 7 από 9 
 



διεξάγεται δε σύμφωνα με τα όσα αναφέρθηκαν. 
Η επανάληψη της δημοπρασίας ενεργείται με βάση τη δοθείσα τελευταία προσφορά 
κατά την προηγούμενη δημοπρασία.  
 

Άρθρο 17 
Λοιπές διατάξεις 

          Η παράβαση οποιουδήποτε όρου της παρούσας συνεπάγεται:  
α) την κήρυξη του μειοδότη έκπτωτου των δικαιωμάτων του, με απόφαση του 
αρμοδίου Οργάνου και τη λύση της σχετικής σύμβασης.  
β) την σε βάρος του επανάληψη της δημοπρασίας,  
 

Άρθρο 18 
Δημοσίευση Διακήρυξης 

             Περίληψη της διακήρυξης θα δημοσιευθεί με φροντίδα του Δημάρχου σε δύο 
ημερήσιες και μία εβδομαδιαία τοπικές εφημερίδες, µε τοιχοκόλληση αντιγράφου 
αυτής στον πίνακα ανακοινώσεων του  δημοτικού καταστήματος του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου στην Καλλονή, επίσης θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου. 
            Τα έξοδα δημοσίευσης στον τύπο βαρύνουν το Δήμο. 
 

Άρθρο 19 
Πληροφόρηση ενδιαφερομένων 

               Πληροφορίες για τη δημοπρασία καθώς και αντίγραφο της διακήρυξης 
παρέχονται από το Τμήμα Προμηθειών του Δήμου Δυτικής Λέσβου κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες τηλ. 22533 50125 – 136 κ. Ευτυχία Τέφα. 
               Αντίγραφο της διακήρυξης χορηγείται ή αποστέλλεται στους 
ενδιαφερόμενους ύστερα από αίτηση που υποβάλλεται στην παραπάνω διεύθυνση 
μέχρι και την προηγούμενη της καταληκτικής ημερομηνίας. 
 
                                                                                   O ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΛΕΣΒΟΥ  
                                                                                                   
 
                                                                                           ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ ΒΕΡΡΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σελίδα 8 από 9 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΙΤΗΣΗ 

ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

(για την …………………. διακήρυξη μίσθωσης ακινήτου) 

 

Προς: Τo Τμήμα Προμηθειών και μίσθωσης ακινήτων    

           του Δήμου Δυτικής Λέσβου 

 

       Ο/Η παρακάτω υπογραφόμεν…………….…………………………………………….       

κάτοχος του  κτίσματος …….. τ.μ., που βρίσκεται …………………………………………  

……………………………………………………………………………………………του 

Δήμου Δυτικής Λέσβου 

                                                          ΔΗΛΩΝΩ 

 

               Ότι αφού έλαβα γνώση της παραπάνω σχετικής διακήρυξης …………., επιθυμώ τη  
συμμετοχή μου στο διαγωνισμό,  για την  μίσθωση ακινήτου, που θα χρησιμοποιηθεί ως 
χώρος στάθμευσης - πάρκινγκ, για την εξυπηρέτηση των επισκεπτών και των κατοίκων της 
Σκάλας Ερεσού  του Δήμου  Δυτικής Λέσβου.   

 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Ο/Η Δηλ……. 

 

Σελίδα 9 από 9 
 


